## हिमाचल प्रदेश सरकार परिवहन विभाग

संख्याः टी.पी.टी.एफ(2)-2/2021-IV-लूज तारीखः शिमला-171002, 22 मार्च, 2025.

## अधिसूचनाः

तहसील सदर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश के 10 (दस) गांवों की कुल 538—13—05 बीघा (40.54 हेक्टेयर) भूमि नामतः भानुपल्ली—बिलासपुर—बैरी, न्यू ब्रॉड गेज रेलवे लाइन (52.0 किलोमीटर से 63.0 किलोमीटर) के सन्निर्माण हेतु लोक प्रयोजनार्थ अर्जन करने के लिए "भूमि अर्जन, पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम, 2013" की धारा 11 के उपबन्धों के अधीन प्रारम्भिक अधिसूचना संख्याः टी.पी.टी.—एफ(2)—2/2021—III तारीख 29 मार्च, 2023 को जारी की गई थी;

पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 11 के अधीन अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से बारह मास की अविध के भीतर, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 के उपबन्धों के अनुसार घोषणा की जानी अपेक्षित है;

धारा 19 की उप—धारा (7) के उपबन्धों के अधीन घोषणा जारी करने की अविध 28.03.2024 से 27.03.2025 तक बारह महीने की अविध के लिए एक बार बढ़ाई गई है। तथापि, कितपय अपिरहार्य प्रशासनिक परिस्थितियों के कारण पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन योजना को अंतिम रूप नहीं दिया जा सका।

अतः, उपरोक्त परिस्थितियों के दृष्टिगत, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 के उपबन्धों के अनुसार उपरोक्त घोषणा तारीख 27/03/2025 तक बारह मास की विहित अविध के भीतर नहीं की जा सकती और पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 की उप—धारा (7) के द्वितीय परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए घोषणा की अधिसूचना जारी करने की अविध को पुनः तारीख 28/03/2025 से बारह मास की अतिरिक्त अविध के लिए एतद्द्वारा बढ़ाया जाता है।

(आर, डी. नजीम) अतिरिक्त मुख्य सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार। पृष्ठांकन संख्याः यथोपरि तारीखः शिमला— 171002,

22 मार्च, 2025.

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतू प्रेषित है:-

- 1. अतिरिक्त मुख्य सचिव (राजस्व), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला–171002।
- 2. मंडलायुक्त-एवं-आयुक्त (पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन) मण्डी, हिमाचल प्रदेश।
- 3. निदेशक परिवहन, परिवहन भवन, हिमाचल प्रदेश, शिमला—171004 को इस आशय से प्रेषित है कि इस अधिसूचना को विभागीय वैबसाईट पर अपलोड करें।
- 4. निदेशक, सूचना एवं सम्पर्क, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला–171002।
- 5. उपायुक्त, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को उनके पत्र संख्याः बी.एल.एस. ए.डी.आर.ए. -4(15)-6517-18 दिनांक 19 फरवरी, 2025 के सन्दर्भ में सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- 6. अध्यक्ष, सामाजिक समाघात निर्धारण इकाई, हिमाचल प्रदेश लोक प्रशासनं संस्थान फेयरलॉन, शिमला—171012।
- 7. मुख्य महाप्रबन्धक, आर.वी.एन.एल., भर्ती बोर्ड भवन, रेलवे कॉलोनी, नजदीक रेलवे स्टेशन, चण्डीगढ़—160062।
- 8. निदेशक, रोपवे और रैपिड ट्रांसपार्ट सिस्टम डैवलपमेंट कॉर्पोरेशन, (आर.टी.डी.सी.) यु. एस. क्लब, शिमला—171001 को इस आशय से प्रेषित है कि इस अधिसूचना को विभागीय वैबसाईट पर अपलोड करें।
- 9. उप मण्डल अधिकारी (ना), सदर, जिला बिलासपुर को उनके क्षेत्र में प्रचार एवं प्रसार हेतु।
- 10. भू—अर्जन अधिकारी, (रेलवे) बिलासपुर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को उनके पत्र संख्याः बी.एल.एस.एल.ए.ओ.(रेलवे)—7(2)—2021—163 दिनांक 17 फरवरी, 2025 के सन्दर्भ में इस अधिसूचना के व्यापक प्रचार एवं प्रसार तथा अग्रिम कार्रवाई हेतु।
- 11. अवर सचिव, माननीय उप-मुख्यमंत्री, हिमाचल प्रदेश-171002।
- 12. नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला—171002 (ई गजट के माध्यम से)।
- 13. तहसीलदार, सदर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को व्यापक प्रचार एवं प्रसार हेत्।

14. गार्ड फाईल।

(आर. डी. नजीम) अतिरिक्त मुख्य सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार। (Authoritative English text of this department Notification No. TPT-F(2)-2/2021-IV-Loose dated <u>22<sup>nd</sup> March</u>, <u>2025</u> as required under Clause (3) of article 348 of the Constitution of India).

## Government of Himachal Pradesh Department of Transport

No. TPT-F(2)-2/2021-IV-Loose

Dated:Shimla-171002, the

22<sup>nd</sup> March, 2025

## **NOTIFICATION**

Whereas, Preliminary Notification No. TPT-F(2)-2/2021-III dated 29<sup>th</sup> March, 2023 had been issued under the provisions of section 11 of "The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013" for acquisition of 538-13-05 bigha (40.54 hectares) land in ten villages of Tehsil Sadar of District Bilaspur, Himachal Pradesh for public purpose, namely construction of Bhanupalli-Bilaspur-Berri, New Broad Gauge Railway line (from Km. 52.0 to Km. 63.0).

And whereas, as per the provisions of section 19 of the Act ibid, the declaration is required to be made within twelve months from the date of publication of the Notification under section 11 of the Act ibid.

And whereas, the period for issuing declaration under the provisions of sub-section (7) of section 19 has been extended once for a period of twelve months from 28.03.2024 to 27.03.2025. However, the Plan for Rehabilitation & Resettlement could not be finalized due to certain unavoidable administrative circumstances.

Now, therefore, in view the above circumstances, the above declaration cannot be made within the prescribed period of twelve months upto 27.03.2025 as per provisions of section 19 of the Act ibid and in exercise of powers conferred by second provisio to sub-section (7) of section 19 of the Act ibid, the period of issuing notification of declaration is hereby again extended for a further period of twelve months w.e.f. 28.03.2025.

(R.D. NAZEEM)

Additional Chief Secretary (Transport) to the Government of Himachal Pradesh

-Contd./2/-

Endst. No. As above

Dated: Shimla 171002,the

22<sup>nd</sup> March, 2025.

Copy is forwarded to the following:-

- 1. The Additional Chief Secretary (Revenue) to the Govt. of Himachal Pradesh, Shimla-171002.
- 2. The Divisional Commissioner-cum-Commissioner (R&R), Mandi, Himachal Pradesh.
- 3. The Director of Transport, Himachal Pradesh Parivahan Bhawan, Shimla-171004 alongwith soft copy of notification in Hindi & English to upload the same on departmental website.
- 4. The Director, Information & Public Relations, Himachal Pradesh, Shimla-171002.
- 5. The Deputy Commissioner, Bilaspur, Himachal Pradesh with reference to his letter No. BLS.ADRA-4(15)-6517-18 dated 19<sup>th</sup> February, 2024 for information and necessary action.
- 6. The Chairman SIAU-cum-Director, HIPA, Fairlawns, Shimla-171012.
- 7. The Chief General Manager, RVNL, Railway Recruitment Board Bhawan, Railway Colony, New Railway station Chandigarh-160062.
- 8. The Director, Ropeway and Rapid Transport Development System Corporation (RTDC), U.S. Club, Shimla-171001 (HP) for uploading of said notification on website of RTDC.
- 9. The Sub Divisional Magistrate, Sadar, Distt. Bilaspur HP for wide publicity in his area.
- 10. The Sub Divisional Officer (C)-cum-Land Acquisition Officer (Railway), Bilaspur, District Bilaspur HP w.r.t. his letter No. BLS.LAO (Railway)-7(2)/2021-163 dated 17<sup>th</sup> February, 2025 with the request to advertise the notification in the suitable places of the concerned area for publicity amongst the general public for their information.
- 11. The Under Secretary to the Hon'ble Deputy Chief Minister, Himachal Pradesh-171002.
- 12. The Controller, Printing and Stationary Department, Himachal Pradesh, Shimla-171005 (Through E-Gazette).
- 13. The Tehsildar Sadar, District Bilaspur, HP for its wide publicity.

14. Guard file.

(R.D. NAZEEM)

Additional Chief Secretary (Transport) to the Government of Himachal Pradesh